
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 160 del 13/10/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO PROGRAMMAZIONE ASSISTENZA TERRITORIALE
PREVENZIONE 3 ottobre 2011, n. 356
 
P.O. FESR 2007-2013. Linea di intervento 3.1. Ricognizione e acquisizione al Programma di progetti.
 
 
 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
 
 Visti gli artt. 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
 Visto l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del Dlgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici”;
 
 Visto il D.P.R. 22 febbraio 2008,11.161, art. 16, comma 3;
 
 Visto il D.M. 18.01.2008, n. 40 di attuazione dell’art. 48/bis del D.P.R. 29.09.1973, n. 602 recante
disposizioni in materia di pagamenti da parte delle pubbliche amministrazioni.
 
 Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 5 agosto 2011, n. 1846;
 
 In Bari, presso la sede del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione, sulla base
dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, espone:
 
 VISTI
• il PO 2007-2013 FESR della Regione Puglia, come approvato dalla Commissione Europea con
C(2007) 5726 del 20.11.2007;
• la DGR n. 146 del 12.2.2008 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto di detta decisione
comunitaria;
• con D.G.R. del 9 marzo 2010, n. 651 si è preso atto delle modificazioni, integrazioni e specificazioni
alle Direttive concernenti le procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013 di cui alla D.G.R n.
165/2009;
• La Delibera CIPE n. 166/2007 e s.m.i. prevede che le risorse ripartite con precedenti delibere di CIPE
che risultino già programmate alla data odierna attraverso Accordi di programma quadro o altri

1



strumenti, possono essere considerate parte integrante della programmazione unitaria 2007-2013.
 
 Considerato che:
• il P.O. Puglia FESR 2007-2013 prevede che l’utilizzo dei Fondi comunitari avverrà in una prospettiva di
crescente integrazione, non solo reciproca, ma anche con gli interventi finanziati dalle risorse nazionali
che vedranno rafforzata in particolare la funzione di sostegno allo sviluppo delle politiche di contesto e di
qualificazione della rete infrastrutturale regionale.
• il P.O. FESR 2007-2013 prevede che, in materia di sviluppo locale, verranno privilegiati gli interventi di
completamento del sistema infrastrutturale di agglomerati industriali delle aree di sviluppo industriale, in
funzione del livello di infrastrutturazione e delle imprese insediate o di imminente insediamento, nonché
interventi di sostegno alla innovazione e integrazione delle filiere produttive regionali.
• l’Accordo di Programma Quadro con il Ministero della Salute ed il Ministero delle economie e Finanze
è finalizzato all’ammodernamento strutturale, tecnologico ed organizzativo del S.S.R. in attuazione dei
Piani di Salute 2002-2007 e 2008-2010;
• il Responsabile della Linea di intervento 3.1 ha attivato una specifica procedura che ha consentito di
verificare positivamente la coerenza degli interventi dell’APQ sopra citato con le finalità e gli obiettivi
dell’Asse III del PO FESR 2007-2013, nonché la certificabilità delle relative spese sotto i seguenti
aspetti:
- conformità ai criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza;
- rispetto delle regole di ammissibilità;
- rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi.
• A seguito della verifica suindicata è emerso che gli interventi dell’APQ per l’infrastrutturazione sanitaria
contribuiscono all’obiettivo operativo 1a) e 1b) e 1c) dell’Asse III e sono coerenti con le tipologie di
operazioni finanziabili dalla Linea di intervento 3.1 del PO FESR 2007-2013 “Inclusione sociale e servizi
per la qualità della vita e l’attrattività territoriale”. Si tratta in particolare dei seguenti:
• I suindicati interventi sono stati selezionati in data 9 settembre 2011, ogni spesa è successiva alla data
del 1 gennaio 2007;
- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 886 del 24.9.2008 con cui è stato emanato l’Atto di
Organizzazione per l’Attuazione del PO FESR 2007-13;
- l’articolo 3 del citato Decreto, che definisce le funzioni dei Policy Manager o Responsabile di Asse;
- la DGR n. 1849 del 30 settembre 2008 con la quale sono stati nominati l’Autorità di Gestione, nonché i
Responsabili degli Assi del PO FESR 2007-2013;
- la DGR n. 165 del 17 febbraio 2009, contenente la “Presa d’atto dei Criteri di selezione delle operazioni
definite in sede di Comitato di Sorveglianza e la approvazione delle Direttive concernenti le procedure di
gestione del PO FESR 2007-13”;
- la DGR n. 185 del 17 febbraio 2009 con la quale sono stati nominati i Responsabili delle Linee di
Intervento del PO FESR 2007-2013 e sono stati autorizzati ad operare sui capitoli di bilancio che
finanziano il Programma, ciascuno per la Linea di propria responsabilità;
- la DGR n. 1401 del 4 agosto 2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale di Asse -
PO 2007 - 2013. Asse III e sono state approvate le disposizioni organizzative e di gestione e la
Variazione al Bilancio di previsione 2009 per l’appostamento della quota UE/Stato per l’Asse III;
- la l.r. n. 4 del 3 aprile 2008 recante “Terza variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario
2008” ha provveduto ad iscrivere in Bilancio parte delle assegnazioni finanziarie nell’ambito delle
disponibilità assegnate alla Regione Puglia per l’attuazione del PO FESR 2007-2013;
- con Del. G.R. n. 408 del 10 marzo 2011 la Giunta Regionale, su proposta dell’Autorità di Gestione del
PO FESR 2007-2013, ha proceduto al rifinanziamento dell’Asse III ai fini del perseguimento degli
obiettivi del Programma Operativo, nonché in quanto dette maggiori assegnazioni, per effetto delle
disposizioni di cui all’art. 78 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 possono concorrere significativamente
al raggiungimento dei target di spesa, necessari per evitare il disimpegno automatico per effetto della

2



regola “N+2” relativamente agli anni di vigenza del PO FESR 2007-2013;
- la deliberazione sopra richiamata ha, in particolare, approvato per la parte spesa del Bilancio regionale
di previsione per l’anno 2011 la variazione in conto competenza in aumento del Cap. 1153010 “PO
FESR 2007-2013 Spese per l’attuazione dell’Asse III - Linea 3.1 (Quota UE+Stato)” - UPB 6.3.9 pari ad
Euro 61.905.997,00;
- la D.G.R. n. 1658 del 19 luglio 2011 con la quale è stato approvato nuovamente il Piano Pluriennale di
attuazione dell’Asse III del PO FESR 2007-2013 che reca, tra l’altro, la presa d’atto del nuovo quadro
finanziario dell’Asse, come integrato dalla Del. G.R. n. 408/2011, e la modifica dei criteri di selezione
delle operazioni per la Linea 3.1, che riconosce tra i soggetti beneficiari anche le Aziende Ospedaliere
del SSR, così come già approvato dal Comitato di Sorveglianza tenutosi l’11 maggio 2011;
 
 Premesso che:
• con Decisione della Commissione Europea C(2007) 5726 del 20.11.2007, è stato approvato il
Programma Operativo per l’intervento comunitario del Fondo europeo di sviluppo regionale ai fini
dell’Obiettivo “Convergenza” nella regione Puglia in Italia, di seguito P.O. FESR 2007-2013;
• con D.P.G.R. del 24 settembre 2008, n. 886 sono state adottate le disposizioni sull’ “Organizzazione
per l’attuazione del Programma Operativo FESR 2007-2013”, successivamente modificate con D.P.G.R.
n. 861 del 24/09/2009;
• nella seduta del 22/02/2008 il Comitato di Sorveglianza del P.O. FESR 2007-2013 ha approvato i
criteri di selezione delle operazioni finanziate dal Programma, secondo quanto previsto dall’art. 65 del
dal Regolamento (CE) n. 1083/2006;
• con D.G.R. del 17 febbraio 2009, n. 165 si è preso atto dei criteri di selezione delle operazioni definite
in sede di Comitato di Sorveglianza e sono state approvate le “Direttive concernenti le procedure di
gestione del P.O. FESR 2007-2013” ed i relativi allegati 1 e 2;
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/2001 e s.m.i:
 “Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata e di spesa, né a carico del Bilancio Regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio Regionale”.
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
• di dare atto di quanto indicato in narrativa e che qui s’intende integralmente riportato;
 
• di acquisire alla Linea 3.1 del P.O. FESR Puglia 2007-2013 “Iniziative per le infrastrutture di supporto
degli insediamenti produttivi” gli interventi individuati nell’ambito dell’APQ “Realizzazione di Interventi a
Sostegno dello Sviluppo Locale” di seguito indicati:
• di dare atto che tutte le operazioni in questione saranno conformi alle “Direttive concernenti le
procedure di gestione del P.O. FESR 2007-2013” ed i relativi allegati 1 e 2, anche con riferimento al

3



sistema di monitoraggio (MIR2007).
 
 Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, sarà reso pubblico mediante l’affissione all’albo
delle deliberazioni dirigenziali istituito presso il Servizio Attuazione del Programma, per 10 giorni
lavorativi a decorrere dalla data della sua adozione.
 
Il Responsabile di Linea
Dirigente del Servizio PATP
Dott. Fulvio Longo
 
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, ai
sensi dell’art. 6 della l.r.n. 13/1994;
 
• di trasmettere il presente provvedimento all’Autorità di Gestione, all’Autorità di Audit, per tutti gli
adempimenti di competenza.
 
• il provvedimento viene redatto in forma integrale e “per estratto”,con parti oscurate non necessarie ai
fini di pubblicità legale, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto
dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali e ss.mm.ii.;
 
• il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato(per estratto) all’albo on line nelle pagine del sito www.regione.puglia.it;
b) sarà pubblicato(per estratto) nel BUR della Puglia;
 
 Il presente atto, composto di n° 6 facciate, è adottato in originale.
 
Il Dirigente del Servizio
Dott. Fulvio Longo
 
_________________________

4


